UỶ BAN NHÂN DÂN

  HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:             /BC - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày     tháng     năm 2023

BÁO CÁO

V/v tổng kết việc thi hành quy định về hộ kinh doanh

 và đăng ký hộ kinh doanh

Căn cứ Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 của Chính phủ

quy định về Đăng ký doanh nghiệp;

Thực hiện Công văn số 1446/SKHĐT-ĐKKD ngày 31/5/2023 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Định về việc báo cáo tổng kết việc thi hành quy định

về hộ kinh doanh và đăng ký hộ kinh doanh tại Nghị định số 01/2021/NĐ-CP

ngày 04/01/2021 của Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp. UBND huyện Tuy

Phước báo cáo như sau:

 Nhìn chung, Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 của Chính

phủ quy định về Đăng ký doanh nghiệp ra đời với nhiều điểm mới liên quan đến

đăng ký và hoạt động của hộ kinh doanh, Nghị định đã phân tách rõ quyền và

nghĩa vụ của chủ hộ kinh doanh, đảm bảo quyền kinh doanh và nghĩa vụ của hộ

kinh doanh và một số nội dung quan trọng khác. Vì vậy, trong quá trình triển

khai thực hiện Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 không có khó

khăn, vướng mắc.

Tuy nhiên theo quy định tại Điều 5h của Thông tư số 02/2023/TT-BKHĐT

ngày 18/4/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 01/2021/TT-

BKHĐT ngày 16/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn về

đăng ký doanh nghiệp nêu “Cơ quan đăng ký kinh doanh cấp huyện chịu trách

nhiệm chuyển đổi dữ liệu, cập nhật, bổ sung thông tin đăng ký hộ kinh doanh

của hộ kinh doanh còn thiếu được lưu trữ tại địa phương vào hệ thống thông tin

về đăng ký hộ kinh doanh. Thông tin được chuyển đổi, bổ sung, cập nhật vào hệ

thống thông tin về đăng ký hộ kinh doanh phải trùng khớp với thông tin gốc tại

hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh”. Trong điều kiện hiện nay quy định này rất khó

thực hiện, với một số lý do sau:

- Quá trình lưu trữ hồ sơ gốc không đảm bảo do trải qua thời gian dài, công

tác theo dõi sổ sách, hồ sơ gốc và dữ liệu lưu trên file excel không đầy đủ.

- Số lượng hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh trên địa bàn huyện rất nhiều nhưng

biên chế chỉ có một công chức làm nhiệm vụ cấp đăng ký hộ kinh doanh và đăng

ký hợp tác xã, ngoài ra còn phụ trách nhiều nhiệm vụ chuyên môn khác. Do đó,

rất khó để hoàn thành công tác chuyển đổi dữ liệu hộ kinh doanh lên hệ thống

thông tin về đăng ký hộ kinh doanh.

UBND huyện Tuy Phước báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Định

biết để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;

- Phòng Tài chính – KH huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-06-08T08:18:36+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Dương Thị Mỹ Thuận<thuandtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-08T14:43:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-08T16:35:41+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-08T16:40:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-08T16:40:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-08T16:40:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-08T16:41:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!